
Ufficio del Segretario Generale

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  518  del 07/11/2022

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - CATEGORIA C - C.C.N.L. 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI - PRESSO IL SETTORE V - DI CUI UN POSTO RISERVATO A 
FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA., AI SENSI DELL'ART. 1014, COMMI 3 E 4, E ART. 678, 
COMMA 9, D.LGS. N. 66/2010:  AMMISSIONE DEI CANDIDATI E RIESAME DELLA 
DETERMINAZIONE 512 DEL 31/10/2022.

F.to Colella Franca

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (c_c096) - Reg. nr.0001544/2023 del 24/01/2023



 

IL SEGRETARIO GENERALE   

Premesso che  con Determinazione del Segretario Generale n. 94 del 06/03/2020 è stato indetto 
un Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 (due) posti a tempo indeterminato e 
pieno di "Agente di Polizia Locale" - Categoria C - C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali - presso il 
Settore V - di cui un posto riservato a favore dei volontari delle FF.AA.;  

Richiamata la determinazione n. 512 del 31/10/2022 avente ad oggetto: “CONCORSO 
PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - CATEGORIA C - C.C.N.L. 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI - PRESSO IL SETTORE V - DI CUI UN POSTO RISERVATO A 
FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA., AI SENSI DELL'ART. 1014, COMMI 3 E 4, E ART. 
678, COMMA 9, D.LGS. N. 66/2010.  AMMISSIONE DEI CANDIDATI. PROVVEDIMENTI.”; 

Accertato che,  in atti all’Amministrazione è pervenuta ai sensi della legge 241 del 1990 e s.m.i. 
una istanza di autotutela, al prot. 0018537 del 03.11.20220 a firma della candidata Fiorella Di 
Matteo, che nella precitata determinazione è stata inclusa nell’elenco degli esclusi;   

Preso atto: 
− della attività istruttoria effettuata a seguito della istanza di riesame volta a chiedere ed 

ottenere l’ammissione della domanda della candidata, pervenuta a mezzo pec il 06/04/2020 
anziché il trentesimo giorno scadente il 05/04, in quanto quest’ultimo cade in giorno festivo, 
richiamando l’art. 2963 del cod.civ.;   

− del riesame effettuato ai sensi del bando e valutate tutte le modalità previste all’art. 4 del 
Bando medesimo, relativamente alla presentazione della domanda; 

− che da un più attento esame è emerso che le modalità di presentazione sono alternative tra 
Pec, raccomandata e consegna a mano, per cui non essendo la modalità elettronica la 
sola, letti i contenuti dell’art. 4 e  posti in relazione tra loro i diversi modi di presentazione, 
verrebbe a determinarsi una disparità di trattamento tra il computo del termine di scadenza 
fisso al 05/04/2020 per le PEC, mentre ragionevolmente prorogato al giorno successivo per 
la modalità di presentazione a mano, presso il protocollo in quanto il 05/04/2020 è giorno 
festivo di chiusura degli uffici; 

Preso atto, altresì: 
− che, la modalità di presentazione a mezzo pec non è l’unica individuata nel bando che 

comporterebbe ragionevolmente la fissazione di un termine perentorio e non prorogato al 
giorno successivo in caso di festività coincidente; 

− che nel riesame della domanda altri due candidati hanno prodotto la pec il giorno 
06.04.2020 per cui anche nei confronti dei sig. Di Franco Claudia e sig. Campagna 
Alessandro va disposta la riammissione al concorso; 

− che nel riesame non risulta in concreto si presenti la fattispecie di domande presentate a 
mano e/o attraverso raccomandata A/R pervenute  il 06.05.2022 e che alcun altro riesame 
per tali ipotesi va effettuato; 

Vista  la legge 241/1990  e in particolare l’art. art. 21-quinquies; 

Ritenuto di dover modificare la determinazione n. 512 del 31/10/2022 relativamente all’allegato B 
e C, includendo tra gli ammessi ed escludendo dall’elenco dei non ammessi i signori:  
Di Franco Claudia; 
Campagna Alessandro; 
Di Matteo Fiorella;   
 
 



Visti: 
− lo Statuto comunale; 
− il vigente Regolamento comunale recante l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
− le norme regolamentari vigenti di disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

assunzione di personale; 
− la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
− il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
− il CCNL Comparto Funzioni Locali 21/05/2018;  

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1) In sede di riesame, modificare ed integrare la determinazione n. 512 del 31/10/2022,  
riapprovando gli allegati B e C rispettivamente denominati “ELENCO CANDIDATI 
AMMESSI“ e “ELENCO CANDIDATI NON AMMESSI “ sostituendoli con gli allegati B 
e C parte integrante della presente determinazione 

2) Di dare atto che resta confermato l’allegato A nel contenuto approvato con  
determinazione n. 512 del 31/10/2022;  

3) Di dare atto  che l’invio della comunicazione ai candidati ammessi e non ammessi, 
viene assolta con le modalità previste dall’art. 8 comma 4 del Bando di concorso;  

4) Di disporre quindi la pubblicazione della presente determinazione sul sito web  
istituzionale www.comune.casteldisangro.aq.it, nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Concorso e all'Albo pretorio on line dell’Ente, con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge così come stabilito all’art. 8 del bando di concorso;  

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione, unitamente alla  
determinazione n. 512/2022 ed alla documentazione suddetta al Presidente della 
Commissione esaminatrice, all’atto dell’insediamento;  

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento.   

7) Di dare atto che la presente determinazione non ha risvolti diretti o indiretti per il 
bilancio comunale.  

IL SEGRETARIO GENERALE   
(dr.ssa Franca Colella)   

 

 



ALLEGATO “B” ALLA DETERMINAZIONE N. 518 DEL 07/11/2022  

CONCORSO  PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO INDETERMINATO E 

PIENO DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - CATEGORIA C - C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI – PRESSO IL 

SETTORE V - DI CUI UN POSTO RISERVATO A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA., AI SENSI DELL'ART. 

1014, COMMI 3 E 4, E ART. 678,COMMA 9, D.LGS. N. 66/2010 – ELENCO CANDIDATI AMMESSI  

 

N. D’ORD. N. PROT. DATA COGNOME NOME 

01 4191 12/03/2020 LOCONSOLO  GIUSI  

02 4205 13/03/2020 ERAMO  PASQUALE  

03 4209 13/03/2020 NASTI NUNZIA  

04 4321 16/03/2020 CONFLITTI FABIO  

05 4495 17/03/2020 MONTESANO  MARTINA  

06 4541 18/03/2020 DI VITTO  FABIO  

07 4645 19/03/2020 SANVITALE  MIRKO ANTONIO  

08 4649 20/03/2020 PERPETUA  ROBERTO  

09 4692 23/03/2020 RUGGIERO GENNARO  

10 4740 23/03/2020 DI FEBO  ORAZIO 

ALBERTO   

11 4741 23/03/2020 PAOLELLA  SERGIO  

12 4809 25/03/2020 SCARRICO  VINCENZO 

13 4825 25/03/2020 CERRONE  ANDREA  

14 4848 26/03/2020 TRILLI  ROSARIA  

15 4854 26/03/2020 D’ARCANGELO  MARIA ELISA  

16 4869 26/03/2020 TRINCHINI   FEDERICA 

17 4909 27/03/2020 DESIDERI  VINCENZO  

18 4916 30/03/2020 IACUONE  FILOMENA  

19 4941 30/03/202 IACUONE  MARIO 

20 4971 31/03/2020 COLANGELO FEDERICO  

21 4996 31/03/2020 LOMBARDOZZI ALESSANDRO 

22 5008 31/03/2020 FORMICOLA  SALVATORE  

23 5045 01/04/2020 PINTERPE  FABRIZIO  

24 5046 01/04/2020 PANETTA  DEBORA  

25 5047 01/04/2020 FERRARA  IOLANDA  

26 5048 01/04/2020 SBAFFO  PAOLO  

27 5049 01/04/2020 DEL SIGNORE  ROBERTO  



28 5054 01/04/2020  D’ALENA  MARCO  

29 5089 02/04/2020 DI MENNA  MICHELA  

30 5097 

riunita al 

prot. 4730 

02/04/2020  DE COLA  NICOLETTA  

31 5120 02/04/2020 TAFURI  FRANCESCO  

32 5131 03/04/2020 RANALLO  ALESSANDRO  

33 5132 03/04/2020 ROLLO  CARMINE  

34 5147 03/04/2020 DI NENNO  ANDREA  

35 5149 03/04/2020 DI BARTOLOMEO  ALESSANDRO  

36 5150 03/04/2020 DI BARTOLOMEO  GIACOMO  

37 5175 06/04/2020 LEONE  VALENTINA  

38 5177 06/04/2020 PANICHELLA  LUCIA  

39 5178 06/04/2020 DI CENSO   CRISTIAN  

40 5179 06/04/2020 LASTORIA  MARCO  

41 5180 06/04/2020 RANIERI  PAOLO  

42 5181 06/04/2020 D’ONOFRIO  PASQUALE  

43 5182 06/04/2020 LANNO  OSVALDO  

44 5183 06/04/2020 SENATOROVA  LUDMILA  

45 5187 06/04/2020 TROZZI  FRANCESCA  

46 5188 06/04/2020 BATTAGLI  GIUSEPPINA  

47 5191 06/04/2020 ROCCI  ANDREA  

48 5192 06/04/2020 POMPONIO  MARIAGRAZIA  

49 5239 07/04/2020 DI FRANCO  CLAUDIA  

50 5260 07/04/2020 CAMPAGNA  ALESSANDRO  

51 5265 07/04/2020 DI MATTEO  FIORELLA  

 



ALLEGATO “C”  ALLA DETERMINAZIONE N. 518 DEL 07/11/2022    

CONCORSO  PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO INDETERMINATO E 

PIENO DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - CATEGORIA C - C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI – PRESSO IL 

SETTORE V - DI CUI UN POSTO RISERVATO A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA., AI SENSI DELL'ART. 

1014, COMMI 3 E 4, E ART. 678,COMMA 9, D.LGS. N. 66/2010 – ELENCO CANDIDATI NON AMMESSI 

 

N. D’ORD. N. PROT. DATA COGNOME NOME MOTIVAZIONE  

01 4193 12/03/2020 ORSINI  FABIO  mancata sottoscrizione 

della domanda  

02 4434 16/03/2020 CARANNANTE  GIUSEPPE  mancato versamento tassa 

di concorso è stata richiesta 

integrazione con prot 

17798 del 21/10/2022 (non 

risulta pervenuta)  

03 4806 25/03/2020 SPAGNUOLO  SALVATORE 

GIUSEPPE  

mancato possesso del titolo 

di studio (art. 2 del bando) 

04 5019 01/04/2020 RICCIARDI  RICCARDO  non dichiarata iscrizione 

nelle liste elettorali (art. 2 

del bando)   

05 5077 02/04/2020 DI FIORE  CHRISTIAN  omissione nella 

domanda tra la 

dichiarazione del 

possesso dei requisiti 

previsti per l’accesso 

(artt. 2 e 7 del bando)   

06 5139 03/04/2020  PICCININI  DEBORAH 

MARIA  

mancato versamento tassa 

di concorso (allegata 

ricevuta non pertinente) è 

stata richiesta integrazione 

con prot. 17269 del 

13/10/2022 e non risulta 

pervenuta (artt. 6 e 7 del 

bando)  

07 5168 03/04/2020 PAPA  STEFANO  omissione nella 

domanda tra la 

dichiarazione del 

possesso dei requisiti 

previsti per l’accesso 

(artt. 2 e 7 del bando)   

08 5186 06/04/2020 BIANCACCI  GIORGIO  mancato versamento tassa 

di concorso è stata richiesta 

integrazione con prot. 

17274 del 13/10/2022 e 

non risulta pervenuta (artt. 

6 e 7 del bando) 

09 5308 07/04/2020 COCCO IRLANDO  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando) 



10 5428 08/04/2020 FRATE  DEBORAH  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando) 

11 5470 09/04/2020 TROPIANO  ILENIA   domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando) 

12 5585 10/04/2020 MARRANDINO PAOLO  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

13 5587 10/04/2020 DI NICOLA  MANUEL  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

14 5751 14/04/2020 PATRIARCA  MARIA  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

15 6139 23/04/2020 FOSCARI  SIMONA  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

16 6161 23/04/2020 ORLANDI  ANTONELLO domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

17 6360 28/04/2020 MANTINI  SARA  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

18 6361 28/04/2020 VITULANO  MARCO  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

19 6502 04/05/2020 DI SILVIO  ANTONIO  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

20 6503 04/05/2020 SALERNI SANDRO  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

21 6505 04/05/2020 PIGNIATIELLO FERDINANDO  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

22 6506 04/05/2020 SCARANO  ALESSANDRO  domanda pervenuta fuori 

termine (art. 7 del bando)  

23 6515 04/05/2020 PAOLELLA  DARIO  domanda pervenuta 

fuori termine (art. 7 del 

bando)  

24 6579 04/05/2020 BOCCHINI FRANCESCO  domanda pervenuta 

fuori termine (art. 7 del 

bando)  

25 6969 13/05/2020 GALLERINI DAMIANO  domanda pervenuta 

fuori termine (art. 7 del 

bando)  

 



Castel di Sangro, lì 07/11/2022

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Franca COLELLA

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/11/2022


